
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

06 апреля 2015 года                                                                                                           № 237 

с.Киясово 

 

 

 

О проведении ежегодного конкурса  

«Самая благоустроенная улица Киясовского района» 

 

 

В целях повышения уровня благоустройства населенных пунктов Киясовского 

района, улучшения их облика и санитарного содержания, в соответствии со  

ст. 34 Устава МО «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Ежегодно проводить конкурс «Самая благоустроенная улица Киясовского рай-

она» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемый порядок проведения Конкурса. 

3. Рекомендовать главам муниципальных образований - сельских поселений про-

водить работы по благоустройству, строительству и ремонту дорожного полотна и ин-

женерных коммуникаций в первую очередь на улицах, победивших в данном конкурсе. 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации МО «Киясовский 

район» от 30 июля 2012 года № 630 «О проведении конкурса на звание «Самая благоус-

троенная улица Киясовского района». 

5. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов ме-

стного самоуправления МО «Киясовский район» и разместить на сайте органов местно-

го самоуправления МО «Киясовский район». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  

главы Администрации МО "Киясовский район" по строительству, ЖКХ и связи Шихова 

О.Г. 

 

 

Глава Администрации 

МО «Киясовский  район»        С.В. Мерзляков 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

МО «Киясовский район»  

от 06.04.2015 г. № 237 

 

Порядок проведения ежегодного конкурса  

«Самая благоустроенная улица Киясовского  района»  

 

1. Цели и задачи конкурса. 

 

1.1. Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, органов местного само-

управления, трудовых коллективов организаций различных форм собственности к рабо-

там по благоустройству. 

1.2. Конкурс проводится в целях:  

-усиления контроля со стороны администраций муниципальных образований в 

Киясовском районе за работой по благоустройству и санитарной очистке; 

- определения улиц в населенных пунктах, в которых в отчетном году достигнуты 

наилучшие результаты в благоустройстве. 

1.3. Задачами конкурса являются: 

-совершенствование форм работы с населением по месту жительства; 

- повышение уровня ответственности населения за внешний вид домовладения и 

прилегающей к нему территории; 

- воспитание бережного отношения к окружающей среде и создание условий для 

повышения самостоятельности жителей в сфере благоустройства. 

 

2. Участники конкурса. 

 

2.1. Участниками конкурса являются улицы, выдвинутые для участия в конкурсе 

главами сельских поселений. Срок выдвижения не позднее 01 июля текущего года. Гла-

ва сельского поселения обязан сообщить название улицы, выдвигаемой для участия в 

конкурсе, посредством телефонограммы или факсограммы в Отдел строительства, архи-

тектуры и ЖКХ  Администрации МО «Киясовский район». 

2.2. Не допускается выдвигать одну и ту же улицу для участия в конкурсе ежегод-

но. 

2.3. Улицы, в которых менее 16 домов (в том числе нежилых, пустующих земель-

ных участков), участвуют в конкурсе вместе с соседней улицей (соседними улицами) 

при условии, что общее число оцениваемых домовладений в 2-х (или более) улицах бо-

лее 16 шт. Если в населенном пункте менее 30 домовладений, то населенный пункт оце-

нивается в целом. Если в населенном пункте 1 улица, то населенный пункт оценивается 

в целом. 

2.4. Административные и  общественные здания, находящиеся на улицах, оцени-

ваются по тем же критериям, что и жилые дома. 

 

3. Подведение итогов конкурса. 

 

3.1.  Подведение итогов осуществляется не позднее 15 июля текущего года.  

3.2. Проведение конкурса осуществляет комиссия, созданная  распоряжением Ад-

министрации МО «Киясовский район». 

3.3. Перед подведением итогов конкурса комиссия должна объехать и осмотреть 

все заявленные для участия улицы и заполнить на каждую улицу конкурсную таблицу. 

За каждое обнаруженное нарушение начисляется 1 балл, который проставляется в соот-

ветствующую строку таблицы. Сумма баллов в каждой строке таблицы делится на ко-



личество домовладений в улице, таким образом, выводится процентный балл наруше-

ний. Полученные процентные баллы из всех строк суммируются в конце таблицы, та-

ким образом, выводится итог участия улицы в конкурсе. 

3.4. Комиссия вправе выезжать с целью оценить  улицы без предварительного опо-

вещения жителей улицы. Комиссия вправе фотографировать внешний вид домовладе-

ний со стороны улицы. 

3.5. Заседание комиссии по подведению итогов конкурса правомочно, если на нем 

присутствует половина и более членов комиссии. Заседание ведет председатель комис-

сии, в случае его отсутствия – заместитель председателя. Решение комиссия принимает 

простым большинством голосов. В случае равенства голосов голос председательствую-

щего является решающим. В случае возникновения разногласий при принятии решения 

по данным оценочных таблиц, комиссия вправе принять решение о подведении итогов 

конкурса по фотоматериалам, представленным членами комиссии. 

3.6. Заседание комиссии по подведению итогов конкурса оформляется протоколом, 

который подписывает председатель комиссии, а в случае его отсутствия - заместитель 

председателя комиссии, а также секретарь комиссии. 

3.7. Победителем конкурса становится та улица, которая наберет наименьшее ко-

личество баллов в итоговой строке конкурсной таблицы.  Улицы, занявшие 2-е и 3-е ме-

сто, определяются аналогично. 

 

4. Награждение победителей конкурса. 

 

4.1. Итоговый протокол заседания конкурсной комиссии с указанием названий 

улиц, занявших 1, 2-е и 3-е места, публикуется на сайте органов местного самоуправле-

ния Киясовского района, в газете «Знамя труда».  

4.2. Размер финансового вознаграждения победителей устанавливается ежегодно 

распоряжением Администрации МО «Киясовский район». Вознаграждение перечисля-

ется главам муниципальных образований сельских поселений не позднее 1 сентября те-

кущего года. 

4.3. Финансовое вознаграждение должно быть израсходовано на цели благоустрой-

ства улиц-победительниц конкурса (строительство и ремонт существующих в улице 

детских и спортивных площадок, ямочный ремонт дороги, установка дополнительных 

приборов уличного освещения, покупка саженцев, семян для озеленения улицы, покуп-

ка и установка муниципальной мебели, оборудование площадок для тихого отдыха 

взрослых, установка малых архитектурных форм). Допускается расходование средств 

вознаграждения на материальное поощрение ценными призами особо отличившихся 

при проведении конкурса домовладений, организация праздничных мероприятий для 

жителей победившей улицы. Решение о расходовании средств вознаграждения прини-

мает глава муниципального образования сельского поселения совместно с жителями 

улицы. Организуют работы по благоустройству, распределению средств - главы муни-

ципальных образований - сельских поселений. 

4.4. . В течение следующего года распределение финансовых средств, выделяемых 

на благоустройство, из бюджета Удмуртской Республики, бюджета МО «Киясовский 

район», должно осуществляться с учетом результатов конкурса. 

____________________________ 



Приложение  

к Порядку проведения ежегодного конкурса 

«Самая благоустроенная улица» 

 

Критерии оценки улиц - участников конкурса  

«Самая благоустроенная улица Киясовского района» 

 

Населенный пункт____________________________ МО ___________________________ 

Улица _____________________________________ Кол-во домовладений в улице______ 

 
№ Критерий оценки Едини-

цы 

изме-

рения 

Адрес домовладе-

ния, возле которо-

го обнаружено 

явление 

 

% 

1 Наличие несанкционированных свалок в уличном про-

странстве, а так же на прилегающих к улицам террито-

риях (лесах, оврагах, полях, водоемах) в 500 м от край-

них границ участков жителей). 

шт   

2 Наличие беспривязно бродячих животных (овец, коз, 

собак, домашней птицы), а так же животных привязан-

ных, пасущихся в уличном пространстве. Исключение 

– время прогона частного крупного и мелкого скота. 

шт   

3 Наличие нарушений строительных и архитектурных 

норм и правил (красных линий). 

шт   

4 Наличие нарушений требований пожарной безопасно-

сти. 

шт   

5 Наличие нарушений охранных зон инженерных ком-

муникаций 

шт   

6 Наличие не обкошенных земельных участков, придво-

ровых территорий. 

шт   

7 Наличие оформленных не в едином стиле двух, трех и 

четырех квартирных домов блокированной жилой за-

стройки. 

шт   

8 Наличие заборов, находящихся в ненадлежащем со-

стоянии (поломаны, неровные, с промежутками). 

шт   

9 Наличие мелкого мусора, листвы возле придворовых 

территорий, в уличном пространстве. 

шт   

10 Наличие нарушений санитарного законодательства, 

касающегося содержаний выгребных ям (отсутствие 

протечек канализации). 

шт   

11 Наличие дров, пиломатериалов, строительных мате-

риалов, грунтов, навоза, складируемого возле жилых 

домов за воротами, более 1 недели. 

 

шт   

12 Наличие возле ворот и на  прилегающих территориях 

сельскохозяйственной техники, сельскохозяйственных 

агрегатов. 

шт   

13 Домовладения, осуществляющие складирование снега, 

вывозимого жителями из дворов и прилегающих тер-

риторий, на проезжие части дорог, водосточные кана-

вы. 

шт   

 Итого:    

______________________________ 


